
Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze,

1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Základy neuropsychologické
diagnostiky v klinické praxi

Tomáš Nikolai

Kognitivní centrum, Neurologická klinika 2.LF UK
a FN Motol v Praze



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Integrace nálezu

• Neuropsychologické vyšetření – kognitivní profil, 
neuropsychologická baterie

• Neurologické vyšetření – klinický profil, screeningové 
vyšetření a klinické zkoušky

• Zobrazovací data – vizuální kontrola, nespoléhat na 
radiologický popis

• Případné další výsledky biomarkerů a anamnestických dat 

Multidisciplinární pohled

• Kognitivní neurolog, neuropsycholog

• Psychiatr, logoped, fyzioterapeut, neurologická či psychiatrická 
sestra



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Neuropsychologické vyšetření kognice

• Základem zjištění kognitivního deficitu a jeho analýza

• Výstupem norma/kognitivní oslabení/MCI/demence

• Neuropsychologická specifikace

• Kognitivní profil

• Případný příspěvek k dif.dg.



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Jak poznáme kognitivní deficit?
• 1989 IQ R.I.P. Lezaková – kritika derivovaných skórů z pozic klinické 

neuropsychologie



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Zjišťování poklesu kognice

Neuropsychologické vyšetření (Albertová et al, 2011):

• Paměť (epizodická) 

• Exekutivní funkce

• Fatické funkce

• Pozornost a pracovní paměť

• Vizuospaciální schopnosti



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

DSM V

Inspirace neurodegenerativními onemocněními

6 základních kognitivních domén

• Pozornost

• Paměť

• Exekutivní funkce

• Vizuospaciální schopnosti

• Fatické funkce (řeč a jazyk)

• Sociální kognice



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Jednotlivé kognitivní funkce

• Paměť

Temporální laloky, frontální laloky

• Pozornost a pracovní paměť

Asociováno s oblastmi frontálního laloku, prefrontálního kortexu a prefrontálních 
okruhů (bazální ganglia, mozeček aj.)

• Exekutivní funkce

Frontální laloky + subkortikální struktury

• Vizuokonstruktivní schopnosti

Asociováno s oblastmi parietálního a okcipitálního laloku

• Fatické funkce

Brocovo centrum, Wernickeho centrum, temporální lalok



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Paměť

• V neuropsychologii základní kognitivní doména

• Nejpropracovanější systém diagnostiky poruch paměti

• Základy diagnostiky paměti již cca 100 let stejné

• Moderní paradigmata spíše v oblasti výzkumu



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Dělení paměti – časové hledisko



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Horizont autobiografické paměti



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Dělení dlouhodobé paměti



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Deklarativní (explicitní) paměť

• Události (epizodická)

Události vztažené ke 
kontrétnímu místu

Střední část spánkového laloku 
-hipokampus

• Fakta (sémantická)

Znalosti o světě

Střední část spánkového laloku 
-hipokampus

Příklad paměť

Nedeklarativní (implicitní) 
paměť

• Procedurálnl

Dovednosti, automatismy.

Bazální ganglia, mozeček

• Perceptuální

Priming

Asociační kůra



• Ukládání: Frontální lalok – strategie, 
pozornost

• Konsolidace: Hipokampus

• Uchování informace: Hipokampus, 
parahipokamp. formace, temporální lalok

• Vybavování: Frontální lalok – pozornost, 
strategie

Deklarativní paměť



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Exekutivní funkce
• Exekutivní funkce umožňují jedinci: 

– naplánovat činnost 

– začít vykonávat činnost

– řídit průběh vykonávané činnosti, setrvat

– upravit nebo přizpůsobit se, aby činnost vedla k cíli

– zastavit vykonávanou činnost 

(Miller & Cummings, 2007)

• Tři základní funkce získané faktorovou analýzou:

(Diamond, 2013; Miyake et al., 2000)

Inhibice
Pracovní 
paměť

Kognitivní 
flexibilita

Uvažování, Řešení problémů, Plánování



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Exekutivní funkce

Psychický proces NP test, klinická zkouška Sledované měřítko

Generace a exekuce plánu 
(Plan)

ROCFT, test hodin Strategie kresby

Iniciace činnosti (Start) Verbální fluence, časově 
limitované testy

Začátek úlohy

Udržení/kontrola průběhu 
činnosti (Maintain and 
Control)

Verbální fluence Celkový počet

Potlačení/upravení činnosti 
(Inhibit)

Prague Stoop Test
Go – No/Go

Barvy
Neklepat, když klepnu 2x

Změna nastavení (Shift) TMT
Verbální fluence

TMT B, Podíl B/A
Počet přepnutí (switchů)

Schopnost zastavit činnost 
(Stop)

Verbální fluence, časově 
limitované testy

Konec úlohy

Uvažování, řešení problémů Londýnská věž, 
Wisconsinský test třídění 
karet, Podobnosti

Celkový počet bodů



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Narušení exekutivních funkcí 
-> afektivní a behaviorální rovina

Dysexekutivní (Frontální) behaviorální syndrom

• Afektivní rovina
– snížená kapacita pro sebekontrolu a seberegulaci 

-> emoční labilita (spastický smích či pláč) či emoční oploštělost
-> zvýšená pohotovost k iritabilitě, impulzivitě
-> nedbalost
-> rigidita
-> obtíže přesouvat pozornost

• Behaviorální rovina
– snížená kapacita pro iniciaci aktivit (inhibice)
– snížená či zcela chybějící motivace pro výkon činností (abulie)
– porucha v plánování a vykonávání řetězce činností směřujících k cíli 
– hyperoralita, utilizační chování



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Kognitivně behaviorální okruhy bazálních 
ganglií



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Jak poznat kognitivní deficit?

• Klinické metody

• Rozhovor

• Pozorování

• Klinické zkoušky

• Testy a dotazníky

• Analýza anamnézy

• Analýza „stop a výsledků činnosti“



Normativní přístup – normální 
rozdělení



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Kritéria pro kognitivní deficit u MCI

• Historická kritéria -1,5SD v subtestu Logická paměť 
(Petersen, 1999)

• Typická kritéria -1,5SD v jednom testu, v jakékoliv 
doméně (Petersen and Morris, 2005)

• Komprehenzivní kritéria -1SD ve dvou testech jedné 
kognitivní domény

• Liberální kritéria -1SD v jednom testu v jakékoliv 
kognitivní doméně 

• Konzervativní kritéria -1,5SD ve dvou testech v jedné 
kognitivní doméně

Jak et. al, 2009



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Tvorba neuropsychologické baterie

• Baterie MCI u AN / demence u AN

Albert et al 2011 doporučení:

• Testy na seznam slov, testy vybavení příběhu, paměť na nonverbální 
materiál

• Exekutivní funkce – min. TMT B

• Fatické funkce verbální fluence, Boston Naming Test

• Vizuoprostorové schopnosti – obkreslení figury

• Pozornost a pracovní paměť: Digit span, Digit symbols



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Obecná doporučení

• Postupovat dle zakázky, přizpůsobit vyšetření pacientovi a diagnóze

• Dg. pacienta známá X neznámá

• Pokud neznáme – screeningový test, klinické vyšetření - tvorba 
neuropsychologické baterie. 2 testy lišící se obtížností k 5 (6) základním 
kognitivním doménám. Interpretace plně závislá na klinické zkušenosti 
psychologa, stanovení přítomnosti kognitivní poruchy či poruchy 
neuropsychiatrických funkcí, kognitivní profil

• Pokud známe – doporučené baterie či principy vyšetření u jednotlivých 
diagnóz



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Alzheimerova nemoc

• Alzheimerova nemoc – principy vyšetření dle Albertové

• Není shoda na baterii, základem může být Uniform Data Set, česká verze 
validována pro pacienty 60+, pracuje se na nejnovější verzi

• Diagnostika paměti – využití testů kódovaného ukládání a vybavení s 
vodítky



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

FCSRT

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

• Od ECR se liší podnětovými materiály, ale především tím, že v  
původní verzi FCSRT-IR se vybavení opakuje celkem třikrát  
(Grober & Buschke, 1987).

• Opakované vybavení u FCSRT-IR oproti ECR poskytuje další  
informaci, jelikož u zdravých osob by mělo nastat významné  
zlepšení při druhém a třetím pokusu, (Grober & Buschke,  
1987).

• Hlavní problém použití ECR, resp. 7MS jsou autorská práva k  
testu.



Teichmann et al, 2017
Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd

Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní 
nemocnice v Praze



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Uniform Data Set
• Uniform Data Set (UDS) – základní baterie pro vyšetření u  

Alzheimerovy nemoci

• Testy: MMSE; Logická paměť okamžité a oddálené vybavení (1  

příběh); Test cesty A/B; Opakování čísel; Kategorická fluence

Zvířata, Zelenina; Kódování symbolů; Boston Naming Test (liché

položky)

• 14 měřítek v 6 kognitivních doménách

• Doporučení: -1 SD ve dvou měřítcích ze 14 + klinická kritéria MCI

Nikolai et al, 2018



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Diagnostická baterie pro MCI

Neuropsychologická baterie 
Kognitivního centra Neurologická 
klinika 2.LF UK a FN Motol



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Parkinsonova nemoc

Litvan et al, 2012



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Česká verze baterie pro PN-MCI

Bezdicek et al, 2017



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Roztroušená skleróza MACFIMS

Benedict et al., 2006, Dušánková et al, 2015



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Schizofrenie MATRICS

Green et al, 2004, Michalec et al, 2020



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Epilepsie

Wilson et al., 2015)

FORMAL IQ TESTING

a. Purpose: To characterize level of general cognitive abilities using standardized IQ tests. 

LEARNING/MEMORY

LANGUAGE

VISUOSPATIAL (OPTIONAL DOMAIN)

EXECUTIVE FUNCTION

SPEED (Processing Speed, Motor Speed)



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Nespecifické neuropsychologické baterie

• Flexibilní přístup – využít jednotlivé testy + Neuropsychologická baterie 
PCP (Preiss et al), není konormovaná, normy dostupné jen u některých 
testů

• Fixní baterie: Klecanská Krátká neuropsychologická baterie



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Nespecifické neuropsychologické baterie

• Slovensko – projekt Neuropsy



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Nespecifické neuropsychologické baterie

• Neuropsychologická baterie pro děti 2.LF UK a FN Motol



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Fixní baterie s derivovanými skóry



Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Flexibilní baterie


